Vulg. *á. b. c.*  
Syr. C. P. H.  
Memph.  
Arm. Æth.

λόγον ἓνα, ὃν ἐὰν εἴπητέ μοι, καὶ γὰρ ὑμῖν ἐρῶ ἐν ποίᾳ ἐξουσία ταῦτα ποιῶ. <sup>25</sup> τὸ βάπτισμα \* τὸ Ἰωάννου πόθεν ἦν; ἐξ οὐρανοῦ, ἢ ἐξ ἀνθρώπων; οἱ δὲ διελογίζοντο † ἐν ἑαυτοῖς λέγοντες, Ἐὰν εἴπωμεν, Ἐξ οὐρανοῦ, ἐρεῖ ἡμῖν, Διὰ τί οὖν οὐκ ἐπιστεύσατε αὐτῷ; <sup>26</sup> ἐὰν δὲ εἴπωμεν, Ἐξ ἀνθρώπων, φοβούμεθα τὸν ὄχλον· πάντες γὰρ † ὡς προφήτην ἔχουσιν τὸν Ἰωάννην. <sup>27</sup> καὶ ἀποκριθέντες τῷ Ἰησοῦ εἶπον, Οὐκ οἴδαμεν. Ἐφη αὐτοῖς καὶ αὐτός, Οὐδὲ ἐγὼ λέγω ὑμῖν ἐν ποίᾳ ἐξουσία ταῦτα ποιῶ. <sup>28</sup> § Τί δὲ ὑμῖν δοκεῖ; ἄνθρωπος εἶχεν τέκνα δύο, καὶ προσελθὼν τῷ πρώτῳ εἶπεν, Τέκνον, ὕπαγε σήμερον ἐργάζου ἐν τῷ ἀμπελῶνι. <sup>29</sup> ὁ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν, Οὐ θέλω· ὕστερον δὲ μεταμεληθεὶς ἀπήλθεν. <sup>30</sup> † προσελθὼν δὲ τῷ δευτέρῳ εἶπεν ὡσαύτως. ὁ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν, ¶ Ἐγὼ, κύριε· καὶ οὐκ ἀπήλθεν. <sup>31</sup> τίς ἐκ τῶν δύο ἐποίησεν τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς; λέγουσιν†, ὁ † ὕστερος. λέγει αὐτοῖς ὁ

num sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio. <sup>25</sup> Baptismum Iohannis, unde erat? e caelo, an ex hominibus? At illi cogitabant inter se dicentes, <sup>26</sup> Si dixerimus, E caelo, dicit nobis, Quare ergo non credidistis illi? si autem dixerimus Ex hominibus, timemus turbam: omnes enim habent Iohannem sicut prophetam. <sup>27</sup> Et respondentes Iesu dixerunt, Nescimus. Ait illis et ipse, Nec ego dico vobis in qua potestate haec faciam. <sup>28</sup> (218, 10.) Quid autem vobis videtur? Homo habebat duos filios, et accedens ad primum dixit, Fili, vade hodie operare in vinea mea. <sup>29</sup> Ille autem respondens ait, Nolo; postea autem paenitentiam motus, abiit. <sup>30</sup> Accedens autem ad alterum dixit similiter. At ille respondens ait, Eo, domine; et non ivit. <sup>31</sup> Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt, Novissimus. Dicit illis Iesus, Amen

S X

MΘ <sup>σση</sup>

¶ Z

ἐπὶ τῷ εἰρηκέναι τῷ πατρὶ, οὐ θέλω, ἦλθεν εἰς τὸν ἀμπελῶνα Orig. iii. 770<sup>c</sup>. in Comm. vid. et iv. 371<sup>e</sup>). “Et duorum autem filiorum parabola eorum qui in vineam mittuntur, quorum alter quidem contradixit patri, et postea poenitentia, quando nihil profuit ei poenitentia; alter autem pollicitus est abire, statim promittens patri non abiiit autem.” Iren. 280. “Filius senior, qui iturum se ad opus negaverit, et per paenitentiam emendatus, eo rursum profectus sit.” Hil. 716<sup>f</sup>. (δε] om. H. *b.e.g<sup>2</sup>.h.* | et postea *a.g.f<sup>1</sup>.*) | *εγω κυριε και ουκ* B. Memph. Syr. Hier. Æth. *a.m.* ὑπαγω κυριε και ουκ 69. *Tol.\*\** Arm. 29. ἀπηλθεν] add. *εις τον αμπελωνα* D. (Latt.) Syr. Cr. (vid. Orig. supra) | Contra, BCZ. rel. Vulg. *f.g<sup>1</sup>.*